3

Администрация Арсеньевского городского округа

 Приморского края

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

	13 декабря 2021 г.
	№ 33
	г. Арсеньев

Об обеспечении пожарной безопасности при проведении
новогодних и рождественских мероприятий
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Арсеньевского городского округа в период новогодних и рождественских праздников 2021-2022 годов комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Арсеньевского городского округа

РЕШИЛА:

1. МКУ УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа (Савченко):

  1.1. Совместно с организационным отделом администрации городского округа (Абрамова) усилить работу по освещению в средствах массовой информации правил и требований   пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий среди жителей города, в том числе в СМИ и социальных сетях.
1.2. У руководителей социально-значимых предприятий (организаций, учреждений) запросить графики ответственных должностных лиц с контактными телефонами, назначенных приказами, на период празднования новогодних и рождественских праздников и заложить их в ЕДДС Арсеньевского городского округа.
2. Рекомендовать ОНДиПР по г. Арсеньеву УНДиПР ГУ МЧС России по Приморскому краю (Епифанцев) совместно с МО МВД России «Арсеньевский» (Дулов) организовать профилактические рейды с целью выявления и пресечения фактов незаконной торговли и торговли с нарушением норм пиротехнических изделий.
3. Отделу предпринимательства и потребительского рынка управления экономики и инвестиций администрации Арсеньевского городского округа (Исаенко) довести до руководителей торговых предприятий, осуществляющих реализацию пиротехнических изделий, требования главы XXIII постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".
4. Комиссии по делам несовершеннолетних администрации Арсеньевского городского округа (Пуха) на ближайшем заседании в преддверии Новогодних праздников рассмотреть вопрос о проведении дополнительной профилактической работы в отношении многодетных семей, особенно в отношении семей, где родители склонны к постоянному употреблению алкоголя.
5. Управлениям: образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа:

5.1. Провести дополнительные занятия с персоналом и детьми по изучению правил использования пиротехнических изделий и действиях при пожаре.
5.2. При проведении праздничных мероприятий обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемиологических мер по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.
6. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенным на территории Арсеньевского городского округа:

6.1. Обеспечить выполнение требований противопожарных правил и норм уделив особое внимание содержанию эвакуационных выходов, соответствию правилам устройства электроустановок, электроосветительных сетей и иллюминаций, обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения;
6.2. Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты объектов на период проведения праздников: Нового года и Рождества, обеспечить их выполнение;
6.3. Категорически запретить применение открытого огня, использование внутри помещений пиротехнических изделий и бенгальских свечей. Осветительные гирлянды использовать только при наличии сертификата пожарной безопасности.
7. Для проведения фейерверков и салютов с использованием пиротехнических изделий технического назначения, к которым относятся сертифицированные пиротехнические изделия 3-5 класса потенциальной опасности по ГОСТ Р 51270-99 и обращение с которыми требует специальных знаний и навыков, аттестации специалистов и обеспечения определенных условий технического оснащения, а также наличия лицензии в соответствии с действующим законодательством установить следующие места:

пересечение ул. Калининская и ул. Новикова;

запасное футбольное поле МУДО ДЮСШ «Юность» (только пиротехнические изделия 4 класса).

8. Проведение фейерверков и салютов с использованием пиротехнических изделий 3-5 класса производить по согласованию с администрацией городского округа и органами государственного пожарного надзора, с соблюдением правил безопасности, установленных действующим законодательством.

9. Организационному отделу администрации городского округа (Абрамова) данное решение опубликовать в средствах массовой информации.

10. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа Богомолова Е.В.
Председатель комиссии,
Глава городского округа                                                                                     В.С. Пивень